Jesus sentia que o poder de fazer milagres tinha por fim sustentar a obra redentora; e quando não devia servir para este fim “Ele não podia fazer milagres” (Mc 6,5). Por isso não usava do seu poder para fins pessoais e não quis rogar ao Pai que lhe mandasse os Anjos para o proteger contra os sofrimentos e a morte (Mt 26,53). Como a fé é o fim dos milagres (Jo 11,40; cfr. 4,48.50), Ele recusa-se fazer os sinais de ostentação exigidos pelo diabo (Mt 4,1-11).

Concluindo, podemos, portanto, afirmar que a Encarnação, considerada dinamicamente, é a elevação de uma natureza humana, até a tornar capaz de realizar toda a obra da Redenção e da Santificação. A alma e o corpo de Cristo, mediante sua união à segunda Pessoa da Trindade, adquiriram uma admirável aptidão para ser nas mãos de Deus o instrumento vivo de toda maravilha espiritual, isto é, da restauração sobrenatural da humanidade.

SEGUNDA PARTE

A OBRA DO REDENTOR OU SOTERIOLOGIA

I d é i a g e r a l

1. **Definições da Igreja.** — As definições oficiais da Igreja são muito mais ricas com relação à *Pessoa* do Redentor do que com relação à sua obra; os próprios símbolos da Fé são, sobre este ponto, breves e fragmentários. O *dos Apóstolos* fala da morte e da Paixão, mas deixa de lhes indicar o escopo. O *Niceno-Constantinopolitano* diz brevemente: “Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis”. O de *S. Atanásio* diz de maneira geral: “Qui passus est pro salute nostra”. O de *Éfeso*: “Obtulit semetipsum pro nobis” (Denz. 122). O Concílio de Trento declara de passagem, a propósito da justificação: “Qui cum essemus inimici propter nimiam caritatem qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis, nobis justificationem meruit et pro nobis Deo Patri satisfecit” (Denz. 799); e na doutrina do Sacrifício da Missa: “Dominus noster et si semel seipsum in ara crucis morte intercedente Deo Patri oblaturis erat ut aeternam illic redemptionem operaretur (reliquit sacrificium eucharisticum) quo, cruentum illud semel in cruce peragendum repraesentaretur” (Denz. 938). O Papa Clemente VI declarou a superabundância da Paixão redentora (Denz. 550, 552); Alexandre VIII, sua universalidade (Denz. 1294 ss.); Pio X qualificou de errônea a proposição modernista: “Doctrina de morte piaculati Christi non est evangelica sed tantum paulina” (Denz. 2038).

* No esquema *De Fide Catholica* do Concílio Vaticano a doutrina da Igreja sobre a Redenção, era exposta da forma seguinte: “Sic autem Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum victimam daret... Qui per Spiritum Sanctum semetipsum offerens immaculatum Deo, per proprium sanguinem semel introivit in sancta, aeterna redemptione inventa. Quemadmodum enim in primo Adam, qui est forma futuri, tanquam in suo capite, genus humanum cecidit, item in novissimo Adam, hoc est in Christo Jesu, tanquam altero suo capite, Deo reconciliatum est. Vere enim mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, unus moriens pro omnibus, divinae justitiae pro nobis satisfecit, et, deleta chirografo, quod erat contrarium nobis, expolians principatus et potestates, de vetusta nos servitute, in filiorum libertatem vindicavit. Si enim unius delicto mors regnavit per

unum, multo magis abundantiam gratiæ et donationis et justitiæ accipientes, in vita regnabunt per unum Jesum Christum.

Hæc vera vis *satisfaciendi* pro peccatis omnium et *merendi* nobis justificationis gratiam et hæreditatem passioni Redemptoris inerat, propterea quod humani ejus actus valorem habebant secundum dignitatem Personæ divini, per assumptam naturam operantis. Redempti igitur non corruptilibus auro et argento sed pretioso Sanguine quasi Agni immaculati et incontaminati, animas nostras castificemus in obedientia caritatis et in fide viventis Filii Dei, qui dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis, expectemus beatam spem et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi" (Mansi 53, 290-291). Outras citações do Vaticano em *Cordovani*, Il Salvatore, 1946, pp. 254-256. Sobre o argumento das definições da Igreja, *Riviere*, Dict. de théol. cath. t. XIII, coll. 1915-1921. *

2. Noção. — Com o termo Redenção (*απολυτρωσις* *redemptio*) entendemos tudo o que Cristo Homem-Deus fez por nós (aspecto objetivo) para fazer-nos passar do estado de pecado e de injustiça, ao estado de justiça e de santidade dos filhos de Deus (aspecto subjetivo).

Os Apóstolos concebem a Redenção em *sentido completo*, integral e unem o ato objetivo de Cristo com seu efeito subjetivo em nós no perdão e na santificação. S. Paulo: "Qui *eripuit* nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum dilectionis suæ, in quo habemus Redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum" (Coll 1,13 ss.). S. João, I Ep. 3,14: "Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam". A Redenção é, portanto, a "transferência" da humanidade do estado de morte espiritual ao estado de vida. Mais adiante exporemos as diversas teorias da Redenção.

Jesus mesmo chama a Redenção uma *obra* (*εργον*) que Ele deve realizar sobre a terra, por ordem do Pai (Jo 4,34). Tanto os Evangelhos como os Apóstolos entendem a Redenção em sentido estritamente *religioso* e *moral*, como a libertação do pecado e da dívida do pecado. O Antigo Testamento, que insiste assaz sobre a vida terrena, apresenta primeiro uma concepção terrestre e política da Redenção: "Javé libertou Israel da escravidão do Egito (Êx 20,2 etc.). Esta idéia permanece por muito tempo e muito marcada nos Profetas e nos Salmos; todavia, nêles encontramos já vigorosos traços de uma redenção *moral*. Jesus Cristo traz uma transformação ou pelo menos um aprofundamento espiritual da doutrina da Redenção: "Venite *ad me omnes* qui laboratis et onerati estis et *ego* reficiam vos. Tollite jugum meum super vos et discite *a me* quia mitis sum et humilis corde et *invenietis requiem* animabus vestris" (Mt 11,28 ss.).